
___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 31 de julho de 2017 | Ano 04 | Nº 047

___________________________________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

Seção de Licitação

EDITAL Nº 82/17

Edital: 82/17. Processo Administrativo: 3763/17. 
Pregão Presencial: 65/17. Objeto: Registro  de 
Preços de carnes, embutidos, frios e pão de queijo 
para  a  Merenda  Escolar.  O Edital será 
disponibilizado no site 
http://www.pirassununga.sp.gov.br, a partir do dia 1° 
de agosto de 2017. Os envelopes deverão ser 
entregues às 8h30, do dia 14 de agosto de 2017, na 
Seção de Licitações. 
Pirassununga, 31 de julho de 2017. 
Sandra R. Fadini Carbonaro 
Chefe da Seção de Licitação.

EDITAL Nº 83/17

Edital: 83/17. Processo Administrativo: 3762/17. 
Pregão Presencial: 66/17. Objeto: Registro  de 
Preços  de  gêneros  alimentícios  para  a  Merenda 
Escolar. O  Edital  será  disponibilizado  no  site 
http://www.pirassununga.sp.gov.br, a partir do dia 1° 
de  agosto  de  2017.  Os  envelopes  deverão  ser 
entregues às 8h30, do dia 15 de agosto de 2017, na 
Seção de Licitações. 
Pirassununga, 31 de julho de 2017. 
Sandra R. Fadini Carbonaro 
Chefe da Seção de Licitação

RESULTADO DE PREGÃO
ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

Edital: 78/17.  Processo  Administrativo:  3380/17. 
Pregão  Presencial: 61/17.  Objeto: aquisição  de 
agulhas  para  caneta  de  insulina  para  atender 
Ordens Judiciais. Fica adjudicado para a empresa: 
NOVA  HOSPITALAR  COMERCIAL  E 
IMPORTADORA  EIRELI, o item: 01.  Fica 
homologado nos termos da lei, o presente Pregão. 
Pirassununga, 31 de julho de 2017. 
Rafaela C. Machnosck Martins
Pregoeira
Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal.

ATA DE JULGAMENTO
PROPOSTA COMERCIAL

Edital: 49/17.  Processo  Administrativo: 2254/17. 
Tomada de Preços:  03/17.  Objeto:  contratação de 
empresa para complementação da reforma da USF - 
Centro  I.  Empresa  vencedora: POIATE  & 
MONTOSA LTDA.-EPP. 
Pirassununga, 31 de julho de 2017. 
Érica Regina Pianca 
Presidente da CML.

ATA DE JULGAMENTO

Edital: 46/17.  Processo  Administrativo: 2585/17. 
Concorrência Pública: 03/17.  Objeto:  a alienação 
de parte ideal de imóvel composta pelos lotes 07 e 
08, quadra B, localizados no Distrito Industrial.  Em-
presa  vencedora:  FVO BRASÍLIA  INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA. 
Pirassununga, 20 de julho de 2017. 
Érica Regina Pianca 
Presidente da CML.

Seção de Material

INEXIGIBILIDADE Nº 12/17

Processo Administrativo: 4079/17. Modalidade: 
Inexigibilidade nº 12/17. Artigo 25, Inciso III, da Lei 
Federal nº 8.666/93. Homologação: 27/JUL/2017. 
EMPRESA ADJUDICADA: ADORE EVENTOS 
LTDA. Valor: R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais). 
Objeto: serviço de produção artística do Show 
Ludmila Ferber, a ser realizado no dia 5 de agosto, 
na Festa  da Cidade. 
Ademir Alves Lindo
Prefeito Municipal

INEXIGIBILIDADE Nº 13/17

Processo Administrativo: 4087/17. Modalidade: 
Inexigibilidade nº 13/17. Artigo 25, Inciso III, da Lei 
Federal nº 8.666/93. Homologação: 27/JUL/2017. 
EMPRESA ADJUDICADA: LUMEN PRODUÇÕES 
ARTISTICAS LTDA.-ME. Valor: R$ 33.000,00 (trinta 
e três mil reais). Objeto: serviço de produção 
artística do Show Padre Juraez de Castro, a ser 
realizado no dia 6 de agosto, na Festa  da Cidade. 
Ademir Alves Lindo

1

http://www.pirassununga.sp.gov.br/
http://www.pirassununga.sp.gov.br/


___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 31 de julho de 2017 | Ano 04 | Nº 047

___________________________________________________________________________________________

Prefeito Municipal

SAEP

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO

026CH02EX_Extrato de Termo de Compromisso 
firmado entre SAEP (Serviço de Água e Esgoto de 
Pirassununga) e VITALUX ECOATIVA PROJETOS 
SUSTENTÁVEIS LTDA. OBJETO: A presente Cha-
mada Pública tem por objeto a elaboração dentro 
das exigências normativas e de boas práticas do di-
agnóstico energético e a implantação do programa 
de eficiência energética nos prédios e instalações do 
SAEP, localizados em Pirassununga (SP), de acordo 
com o edital e seus anexos. Valor: sem valor econô-
mico agregado. Assinatura: 24 de julho de 2017. 
Engº João Alex Baldovinotti
Superintendente

RATIFICAÇÃO
DISPENSA Nº 04/2017

SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO PIRASSUNUNGA 
(SAEP). DISPENSA Nº 004/2017. Nos termos do art. 
26 da Lei Federal nº 8.666/93, RATIFICO a Dispensa 
de Licitação nº 004/2017, visando à contratação da 
ELEKTRO ELETRICIDADE E SERVIÇOS S/A, para 
distribuição e fornecimento de energia elétrica para 
todos as unidades consumidoras do Serviço de Água 
e Esgoto de Pirassununga (SAEP), ou sejam: 
18461298, 33306184, 35868147, 6235840, 
18461247, 6235638, 6225969, 18461310, 6226477, 
6226620, 6226744, 6225942, 6227040, 6227210, 
6227244, 6235654, 18461301, 39056430, 
297716993, 28434390, 28588452, 31175783, 
30163587, 6226337, 35711752, 35612991, 
36840467, 41070615, 28595165, 33388180, 
37769421, de acordo com o inciso XXII, do art. 24 da 
Lei Federal nº 8.666/93, pelo valor global estimado 
de R$ 2.808.000,00 (dois milhões e oitocentos mil 
reais), considerando o período de 1º de agosto de 
2017 a 31 de julho de 2018. 
Pirassununga, 31 de julho de 2017. 
Engº João Alex Baldovinotti
Superintendente

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
E HOMOLOGAÇÃO

034CV017HM_SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO PI-
RASSUNUNGA (SAEP) –  31/JUL/2017 –  TERMO 
DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. PROCES-
SO LICITATÓRIO Nº 034/2017. CONVITE Nº 
017/2017. ADJUDICO o certame licitatório do CON-
VITE acima, e HOMOLOGO o objeto em conformida-
de com a proposta apresentada pela empresa: 
GRATT INDÚSTRIA DE MÁQUINAS LTDA., pelo cri-
tério de menor preço global, conforme a Ata de Jul-
gamento, datada de 20 de julho de 2017.
Pirassununga, 31 de julho de 2017.
Engº João Alex Baldovinotti 
Superintendente

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONVÊNIO

Protocolo Administrativo: 01319, de 18/JUL/2006 - 
Partes Convenentes: Câmara Municipal de 
Pirassununga e Banco do Brasil S/A. Objeto: 
Convênio  para  Servidores/Vereadores – Débito em 
Holerite (Resolução nº 187/2012). Assinatura: 31 de 
julho de 2017. Vigência: 12 (doze) meses, a partir 
de 1º de agosto de 2017.
Pirassununga, 31 de julho de 2017.
Leonardo Francisco Sampaio de Souza Filho
Presidente

2


